
SEXTA-fEirA, 11 dE Abril dE 200810
Diário OficialExecutivo  2

Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Rua Antônio Barreto, 1260, bairro 
Umarizal, Belém – PA; CEP: 66060-020
Data da Publicação: 19/03/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 003/2008 – FAPESPA
Modalidade de Licitação: PREGÃO
Partes: A FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO 
PARÁ – FAPESPA E A EMPRESA TICKET SERVIÇOS SA.
Objeto: O presente contrato tem por objeto específico a 
contratação de empresa especializada para os serviços de 
fornecimento mensal de Cartões Magnéticos de Alimentação/
Refeição com uso de senha numérica e Vales Refeição em papel 
impresso.
Vigência: 10/04/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 159.895,99 (cento e cinqüenta e nove mil, 
oitocentos e noventa e cinco reais e noventa e nove centavos)
Dotação Orçamentária: 78.201.19.331.1201.6004    339039
Fonte de Recurso: 0101
Foro: da Cidade de Belém, capital do Estado do Pará.
Data da Assinatura: 10/04/2008
Ordenador Responsável: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
Endereço do Contratado: Al. Tocantins nº 125, 20º ao 23º 
andares, Bairro de Alphaville, Barueri - SP, CEP 06455-020.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 002/2008 – FAPESPA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO
PARTES: A FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO 
DO PARÁ – FAPESPA E A EMPRESA NORTE TURISMO LTDA.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto específico a 
Contratação de empresa/agência de viagens para fornecimento 
de passagens aéreas regionais, nacionais e internacionais
VIGÊNCIA: O presente Contrato vigorará da data de sua 
publicação até 12 (doze) meses.
VALOR: R$ 154.400,00 (cento e cinqüenta e quatro mil e 
quatrocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte

78.201.19.128.1261.6037 339033 0122

78.201.19.571.1261.1924 339033 0101

78.201.19.571.1261.6029 339033 0122

78.201.19.571.1261.6030 339033 0122

78.201.19.573.1261.6031 339033 0122

78.201.19.573.1261.6033 339033 0122

78.201.19.573.1261.6034 339033 0122

78.201.19.661.1261.6035 339033 0122

78.201.19.665.1261.1916 339033 0122

FORO: de Belém, Capital do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Prudêncio 
nº 43“B”, bairro do Centro, Belém-PA, CEP 66010-150.

PORTARIAS - IPVA
Portaria n.º646-ceeat/iPVa/itcd, de 10/04/2008 - Proc n.º 

1920087300018118/SeFa/diPVa
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Alexandre Briglia de Castro
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel 9BD17201M83422293

Portaria n.º647-ceeat/iPVa/itcd, de 10/04/2008 - Proc n.º 
1920087300018045/SeFa/diPVa

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Helio Carlos Feio de Feio
Marca Tipo Chassi
VW/FOX 1.0 Pas/Automovel 9BWKA05Z984155024

Portaria n.º648-ceeat/iPVa/itcd, de 10/04/2008 - Proc n.º 
1920087300018061/SeFa/diPVa

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008

Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Nilvana de Jesus Silva Lobato
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel 9BD17201M83422804

Portaria n.º649-ceeat/iPVa/itcd, de 10/04/2008 - Proc n.º 
1920087300018096/SeFa/diPVa

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Peri Augusto Carneiro Santos
Marca Tipo Chassi
GM/CELTA 2P LIFE Pas/Automovel 9BGRZ08X05G218593

Portaria n.º650-ceeat/iPVa/itcd, de 10/04/2008 - Proc n.º 
1920087300018142/SeFa/diPVa

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jorge Edison Miranda Lopes
Marca Tipo Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX Pas/Automovel 9BD17140B52606814

Portaria n.º651-ceeat/iPVa/itcd, de 10/04/2008 - Proc n.º 
1920087300018029/SeFa/diPVa

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Claudio Ezequiel Borges Flexa
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA FIRE Pas/Automovel 9BD17203763168805

Portaria n.º652-ceeat/iPVa/itcd, de 10/04/2008 - Proc n.º 
1920087300017987/SeFa/diPVa

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Emerson Lauro Piorno Maia
Marca Tipo Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Pas/Automovel 
9BD15822764842595

Portaria n.º653-ceeat/iPVa/itcd, de 10/04/2008 - Proc n.º 
1920087300017820/SeFa/diPVa

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Wilson Jorge de Souza Reis
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel 9BD17206G73314275

Portaria n.º654-ceeat/iPVa/itcd, de 10/04/2008 - Proc n.º 
1920087300017790/SeFa/diPVa

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raimundo Coelho Mota
Marca Tipo Chassi
VW/SANTANA 2000 MI Pas/Automovel 9BWZZZ327VP002257

Portaria n.º655-ceeat/iPVa/itcd, de 10/04/2008 - Proc n.º 
1920087300018070/SeFa/diPVa

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Milton Cezar da Silva
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel 9BD17201G73229564

Portaria n.º656-ceeat/iPVa/itcd, de 10/04/2008 - Proc n.º 
1920087300017774/SeFa/diPVa

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Teonila Lopes da Cunha
Marca Tipo Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Pas/Automovel 
9BD15822774949315

Portaria n.º657-ceeat/iPVa/itcd, de 10/04/2008 - Proc n.º 
1920087300017766/SeFa/diPVa

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008

Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Assem Rauda de Souza
Marca Tipo Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX Pas/Automovel 9BD17140G72763636

Portaria n.º658-ceeat/iPVa/itcd, de 10/04/2008 - Proc n.º 
1920087300017812/SeFa/diPVa

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Nilton de Oliveira Lima
Marca Tipo Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Pas/Automovel 
9BD15822764850775

Portaria n.º659-ceeat/iPVa/itcd, de 10/04/2008 - Proc n.º 
1920087300017863/SeFa/diPVa

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Noberto Ferreira Cardoso
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel 9BD17201M83423013

Portaria n.º660-ceeat/iPVa/itcd, de 10/04/2008 - Proc n.º 
1920087300016174/SeFa/diPVa

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Paulo Armando da Rocha Oliveira
Marca Tipo Chassi
GM/PRISMA MAXX Pas/Automovel 9BGRM69807G238698

Portaria n.º661-ceeat/iPVa/itcd, de 10/04/2008 - Proc n.º 
1920087300017561/SeFa/diPVa

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Sebastiao Siqueira Mendes
Marca Tipo Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Pas/Automovel 
9BD15822764828199

Portaria n.º662-ceeat/iPVa/itcd, de 10/04/2008 - Proc n.º 
1920087300017146/SeFa/diPVa

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco de Assis Sousa Junior
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel 9BD17206G83419518

AUTORIZAÇÃO DISPENSA BANCO DO BRASIL
AUTORIZO, com fundamento no Parecer Jurídico nº 197/2008, 
da Consultoria Jurídica desta Secretaria da Fazenda, e de 
acordo com o inciso VIII do art. 24 da Lei nº 8.666/93, tendo 
em vista o que consta dos Processos Administrativos nºs 
002008730005802-5 e 002008730006437-8, a contratação 
direta do BANCO DO BRASIL S/A para a cessão, por parte do 
Estado do Pará ao Banco Contratado, de créditos decorrentes 
de royalties, excedentes de royalties, participações especiais 
e compensações financeiras pelo resultado da exploração 
de recursos minerais em solo paraense, recebíveis até 31 
de dezembro de 2015, recebendo o Estado do Pará, em 
contrapartida, os recursos financeiros correspondentes, em 
conformidade com o disposto na Lei Estadual nº 7.031, de 31 
de julho de 2007.
Belém, 10 de abril de 2008.
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Secretário de Estado da Fazenda

AUTORIZAÇÃO DISPENSA BANCO DO BRASIL
AUTORIZO, com fundamento no Parecer Jurídico nº 197/2008, 
da Consultoria Jurídica desta Secretaria da Fazenda, e de 
acordo com o inciso VIII do art. 24 da Lei nº 8.666/93, tendo 
em vista o que consta dos Processos Administrativos nºs 
002008730005802-5 e 002008730006437-8, a contratação 
direta do BANCO DO BRASIL S/A para a cessão, por parte do 
Estado do Pará ao Banco Contratado, de créditos decorrentes 
de royalties, excedentes de royalties, participações especiais 
e compensações financeiras pelo resultado da exploração 
de recursos hídricos em solo paraense, recebíveis até 31 
de dezembro de 2015, recebendo o Estado do Pará, em 
contrapartida, os recursos financeiros correspondentes, em 
conformidade com o disposto na Lei Estadual nº 7.031, de 31 
de julho de 2007.
Belém, 10 de abril de 2008.
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Secretário de Estado da Fazenda


